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Sammanfattning 

Liberalerna (L) föreslår i en motion att s.k. japanska toaletter ska 

installeras som ett pilotprojekt på några utvalda vård- och 

omsorgsboenden i Stockholm. Japanska toaletter är en 

högteknologisk konstruktion som kan assistera användaren med 

alltifrån automatisk upp- och nedfällning av lock till tvättning och 

torkning av intima kroppsdelar. Syftet med projektet är att ge de 

boende en större självständighet och värna deras integritet samt ge 

personalen en bättre arbetsmiljö. 

  

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget under förutsättning att 

de boende samtycker till att toaletten installeras och de om de så 

önskar har fortsatt rätt till samma hjälp och assistans vid 

toalettbesök som de har idag. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat  en motion från Liberalerna (L) om 

ett pilotprojekt där japanska toaletter installeras på några utvalda 

vård- och omsorgsboenden. 

 

Ärendet är skickat på remiss till stadsdelsnämnderna Rinkeby-Kista, 

Skärholmen och Älvsjö samt till Äldrenämnden, SLK, PRO, SPF, 

Stiftelsen Stockholms läns Äldrecentrum och Vårdföretagarna. Svar 

på remissen ska ha inkommit till kommunstyrelsen senast 6 

september 2017.  Motionen bifogas tjänsteutlåtandet. 

Ärendet 

Liberalerna (L) föreslår i en motion till kommunstyrelsen att s.k. 

japanska toaletter ska installeras på några utvalda vård- och 

omsorgsboenden i Stockholm. Syftet är  att värna de boendes 

integritet och förbättra deras möjlighet att i större utsträckning klara 

toalettbesöken självständigt. Japanska toaletter är en högteknologisk 

konstruktion som kan assistera användaren med alltifrån automatisk 

upp- och nedfällning av lock till tvättning och torkning av intima 

kroppsdelar. 

 

Danmark och Norge har under senare år satsat på utbyggnad av 

japanska toaletter inom bl.a. äldrevården. En studie från Danmark 

visar att detta har gett brukarna en större självständighet och 

dessutom har personalen fått en bättre arbetsmiljö. 

 

I motionen framhålls att en förutsättning för projektet är dock att 

den boende själv samtycker till att en japansk toalett installeras och 

att varje boende som så önskar vid varje tillfälle ska ha rätt till 

samma hjälp vid toalettbesök som idag.  

Ärendets beredning 

Ärendet har berett inom verksamhetsområdet för äldreomsorg. Det 

lokala pensionärsrådet har haft möjlighet att lämna synpunkter på 

ärendet och ställer sig positiva till projektet under förutsättning att 

det inte innebär att personalbemanningen minskas. 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen ställer sig positiva till pilotprojektet med japanska 

toaletter på utvalda vård- och omsorgsboenden. 

 

Att bli äldre och få ett hjälpbehov gör att makten över den egna 

vardagen minskar och den personliga integriteten begränsas. 

Förvaltningen ser det som positivt om man genom modern teknik 

som installation och nyttjande av japanska toaletter kan öka de 

boendes självständighet och värna deras integritet. En annan vinst är 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.1.-129-2017 

Sida 3 (3) 
 

Motion om ett pilotprojekt med japanska 

toaletter på vård- och omsorgsboenden 

 

att personalen kan få en bättre arbetsmiljö då de boende klarar delar 

av toalettbesöken på egen hand. Personalbehovet kommer ändå att 

kvarstå, bl.a. för att assistera med förflyttning och av- och 

påklädning. 

 

Förvaltningen anser också att en förutsättning för projektet är att de 

boende själva samtycker till att toaletterna installeras och att de om 

de så önskar har fortsatt rätt till samma hjälp och assistans vid 

toalettbesök som de har idag. 

 

                          _____________________ 
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